



**Få et kig under panserkuplen
1. november åbnes en sjælden bunkertype i Hanstholm - og lukkes igen**

HANSTHOLM: 29. januar 1943 var arbejdet med at støbe bunkeren på marken øst for Hansted Kirke færdigt.

Den 50 tons tunge panser kuppel var monteret på bunkeren, som var støbt af 700 kubikmeter beton, og siden har hele konstruktionen ligget, som den blev støbt.

Men hvad er der tilbage under den 25 centimeter tykke panserkuppel over bunkeren på marken ved Tårnvej, som oprindeligt blev bygget som en stilling til et maskingevær.

Det vil medlemmer af Besættelseshistorisk Selskab for Thy og Vester Hanherred, BSTH, forsøge at blive lidt klogere på, når de lørdag 1. november genåbner bunkeren, som i følge museumschef Jens Andersen, MuseumsCenter Hanstholm, har været utilgængelig i flere årtier.

Åbningen af bunkeren bliver en endags begivenhed, for når medlemmer af BSTH sammen med MuseumsCenter Hanstholm har opmålt bunkeren og og registreret, hvad der er skjult under betonen, bliver den lukket til igen.

I november 2012 åbnede BSTH en anden bunker i Hanstholm. Projektet blev fulgt af mange mennesker, og denne gang indgår også muligheden af at give interesserede adgang til at se, hvad der er under panserkuplen.

Jens Andersen er blandt dem, der ser frem til et besøg i bunkeren, som tyskerne byggede te af på dansk jord - alle i Hanstholm.

- Typen er udviklet i 1939, og når alle tre findes i Hanstholm, er det fordi det var det første sted på Vestkysten, tyskerne for alvor satte gang i det svære vestvold-byggeri, fortæller Jens Andersen. Han forklarer, at Hanstholm har andre bunkers med panserkuppel, men de er af en senere type udviklet i 1942 med seks skydeskår i panserkuplen.

- Panserkuplen i den bunker, der skal åbnes 1. november, har tre skydeskår og dermed et mere begrænset skudfelt, siger Jens Andersen, som på forhånd afviser enhver tanke om at lade bunkeren stå åben for publikum.

- Panserkuplen er vældig solid, men det gulv, man står på inde i kuplen, er lavet af en almindelig jernplade, og den er nok ikke så holdbar længere. Så når vi har set, hvordan bunkeren ser ud og hvad der er inde i den, så bliver den lukket igen, siger Jens Andersen.

